
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1015    DEL     19/12/2022 

SERVIZI CULTURALI - MUSEO DELLA REGINA : ACQUISTO DI ARREDI E 
MATERIALI PER ATTIVITÀ CULTURALI E DIDATTICHE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1099 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 19/12/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che, durante tutto l’anno, il Museo della Regina organizza cicli di 
conferenze, seminari e manifestazioni culturali rivolti a diversi tipi di pubblico e fasce d’età, 
su tematiche afferenti alla marineria tradizionale, alla storia e all’archeologia, i quali si 
configurano come parte integrante della “mission” di valorizzazione e comunicazione del 
patrimonio culturale che il Museo persegue;

PREMESSO inoltre che, da molti anni, il Museo della Regina offre alle scuole della  
città  e  del  territorio  un’ampia  offerta  didattica  e  museale,  che  coinvolge  un  numero 
considerevole di classi ogni anno e che queste attività rientrano tra gli obiettivi assegnati al  
Museo, come indicato nel DUP 2022;

CONSIDERATO che,  al  fine  garantire  la  qualità  dei  servizi  culturali  offerti  dal 
Museo, si rende necessario procedere all’acquisto di un nuovo e più performante notebook, 
funzionale allo svolgimento dell’attività  didattica e alla  proiezione di  ppt e video per le 
conferenze, nonché di n. 1 un bidone aspirapolvere essenziale per assicurare la pulizia degli 
spazi a seguito di attività laboratoriali o in occasione di eventi pubblici, dato che il servizio 
di pulizia presso il Museo è garantito solo tre giorni a settimana;

RITENUTO  opportuno  acquisire  n.  1  tavolo di  dimensioni  60x100cm  per 
allestimenti  in  occasione  di  eventi,  attività  didattica  e di  un  punto  informazione  in 
occasione di mostre presso Galleria Santa Croce, in quanto i tavoli in dotazione in Museo 
sono tutti di lunghezza superiore a 200 cm; 

RILEVATA l’esigenza di dotare di vela al terzo il modellino del lancione motorizzato 
(modello  realizzato  da  Antonio  Della  Santina)  presente  all’interno  della  Sezione  di 
Marineria che ne è attualmente sprovvisto, anche alla luce degli interventi di miglioramento 
della Sezione effettuati grazie al progetto Flag Costa dell’Emilia Romagna; 

PRECISATO infine che per la realizzazione dell’attività didattica museale  si rende 
necessario l’acquisto di materiali di belle arti, essendo in esaurimento il materiale in scorsa;

PRESO ATTO che  il Capitolo di Spesa 2830000 “Acquisto prodotti di consumo 
per Biblioteca,  Mediateca, Museo, Galleria” del Bilancio di previsione 2022, presenta la 
necessaria disponibilità;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO l’art.  32 del  comma 2,  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  il  quale 
dispone  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 

Pratica n. 1099 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 19/12/2022 Pag. 2 di 7



propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire: acquisizione di tavolo, aspirapolvere, 
notebook e materiali per le attività culturali e didattiche del Museo; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura di 
beni;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 (spese sotto soglia);

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge 
di  Stabilità  2016)  il  quale  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  
telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= 
alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

RITENUTO che  le forniture previste rientrano tra quelle eseguibili in economia ai 
sensi  dell’art.  36 comma 2,  lett.  a) -  Contratti  sotto soglia  -  del  Decreto Legislativo 18 
Aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto;

RITENUTO opportuno, per quanto riguarda l’acquisto di n. 1 notebook e di n. 1 
aspirapolvere,  procedere  a  una  ricognizione  e  comparazione  sul  territorio, sono  stati 
individuati tre soggetti specializzati a cui chiedere di formulare la loro miglior offerta per la 
fornitura richiesta, e in particolare: AMPLILUX S.R.L (P.I./C.F. 02457810402) con sede in 
Via  Malpasso,  334,  cap  47842  S.  Giovanni  in  marignano  (RN),  MediaWorld 

Pratica n. 1099 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 19/12/2022 Pag. 3 di 7



(P.I.02630120166) con sede in Centro comm. Romagna Shopping Valley - Piazza Fratelli 
Lumiere 4 cap, 47039 Savignano  sul Rubicone (FC), Unieuro s.p.a. (CF/PI 00876320409) 
con sede in SS 16 A. 161/A 47843 MISANO A. (RN);

 VISTI i tre preventivi pervenuti e depositati agli atti delle presente determinazione 
quale  parte  non  integrante,  rispettivamente  di AMPLILUX  S.R.L  solamente  per  n.  1 
notebook del costo di € 567,30  (Iva inclusa 22%) e adattatore HADMI/VGA di € 24,40 
(Iva inclusa 22%); Mediaworld per 1 notebook del costo Iva inclusa di € 495,00 (Iva inclusa 22%), 
1 adattatore HADMI/VGA e € 29,00 (Iva inclusa 22%) n. 1 aspirapolvere Karcher del costo di € 
189,00 (Iva inclusa 22%); Unieuro S.p.a  per n. 1 notebook al costo Iva Inclusa di € 549,00 (Iva 
inclusa 22%) e n. 1 aspirapolvere del costo di € 209,90 (Iva inclusa 22%) ed Elettromeccanica 
Muccioli Marco (P.Iva 03337750409) con sede in Via Adriatica 151, 47843 Misano (RN) solamente 
per n. 1 aspirapolvere Karcher al costo di € 225,70 (Iva inclusa 22%); 

RESO NOTO che, a seguito di un’attenta disamina delle proposte ricevute e delle schede 
tecniche dei prodotti, si procede all’affidamento della fornitura (n. 1 notebook, 1 cavo HDMI/VGA, 
1 aspirapolvere) a Mediaworld in quanto fornitore capace di offrire tutti i prodotti richiesti al prezzo 
complessivamente  più  vantaggioso  per  un  costo  totale  di  733,99  €  (601,63  €  +  Iva  22%) 
comprensivo di spese di consegna;

CONSIDERATO  che  si  tratta  di  una  spesa  altamente  sotto  soglia, per  quanto 
riguarda l’acquisto di un tavolo 60x100, è stato individuato Metalsedie di Biagiotti Danilo 
(P.Iva 01876050400), con sede in Via Emilia Romagna 65, 47841 Cattolica (RN) in quanto 
ditta operante nel territorio capace di fornire il prodotto richiesto al costo di € 201,30 (€  
165,00 + Iva 22%);

DATO ATTO che, per quanto riguarda la realizzazione  di n. 1  vela al terzo per il 
modellino di lancione motorizzato,  è stata interpellata la sig.ra Delbianco Carmela Diana 
(P.Iva 00824690408), con sede in Via del Porto 159 47841 Cattolica (RN), in quanto unica 
velaia  operante  nel  territorio  in  grado di  realizzare  vele  al  terzo  secondo  il  metodo 
tradizionale, la quale ha presentato un preventivo di € 100,00 (iva esente);

RESO  NOTO che,  per  quanto  riguarda  l’acquisto  di  materiale  di  belle  arti  per  
l’attività  didattica,   a  seguito  di  una  ricognizione  e  comparazione  sul  territorio,  con 
determinazione  n.  887  del  15/11/2022  é  stato individuato Angelucci  A.  di  Mulazzani 
Sandro & Figli (P.I. 01266770419) con sede in Corso XI Settembre 144, 61100 Pesaro in 
quanto  fornitore  capace  di  offrire  i  prodotti  richiesti  al  prezzo  complessivamente  più 
vantaggioso; 

VISTO il  preventivo ricevuto e depositato agli atti delle presente determinazione di 
€ 228,02 (€ 186,90 + Iva 22%), si procede all'affidamento della fornitura a Angelucci A. di 
Mulazzani Sandro & Figli;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO

MediaWorld
(P.I.02630120166)

Fornitura di n. 1 
notebook, 1 cavo 
HDMI/VGA e n. 1 
bidone aspirapolvere

€ 733,99 (€ 601,63  + Iva 
22%) 

 2830000

Pratica n. 1099 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 19/12/2022 Pag. 4 di 7



Metalsedie di Biagiotti Danilo 
(P.Iva 01876050400)

Forniura di n. 1 tavolino 
60x100

€ 201,30 (€ 165,00 + Iva 
22%)

2830000

Delbianco Carmela Diana 
(P.Iva 00824690408)

Vele per modellini € 100,00 (Iva esente)      2830000

Angelucci  A.  di  Mulazzani 
Sandro & Figli 
(P.I. 01266770419) 

Acquisto materiali belle 
arti per attività didattica

€ 228,02 (€ 186,90 + Iva 
22%)

2830000

TOTALE € 1.263,31  

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il  D.L. n. 187 del 12/11/2010 art.  7,  
comma 4, che stabilisce:  “omissis...ai fini della tracciabilita'  dei flussi  finanziari,  gli  strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm.  e in particolare l'art.192; 

 il  D.Lgs.  n.  165/2001  –  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

 lo Statuto Comunale;
 la Legge 136/2010 e ss. mm.;
 il D.Lgs. n.50/2016 - (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;
 il Regolamento Comunale di contabilità;



D E T E R M I N A

1) di AUTORIZZARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente  riportate  e  trasfuse,  l’acquisto  degli  arredi  e  dei  prodotti per  le  attività 
didattiche e culturali del Museo della Regina;

2) di APPROVARE il piano di spesa per la fornitura di beni e servizi, indicato nella tabella 
riepilogativa, e di impegnare le somme relative per una spesa complessiva di € 1.263,31(iva 
inclusa);

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

MediaWorld
(P. I.02630120166)

Fornitura di n. 1 
notebook, 1 cavo 
HDMI/VGA e n. 1 
bidone aspirapolvere

€ 733,99 (€ 601,63  + 
Iva 22%) 

 2830000 Z70391251D 

Metalsedie  di  Biagiotti 
Danilo 
(P.Iva 01876050400)

Forniura di n. 1 
tavolino 60x100

€ 201,30 (€ 165,00 
+ Iva 22%)

2830000 Z1E3912590 

Pratica n. 1099 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 19/12/2022 Pag. 5 di 7



Delbianco  Carmela 
Diana 
(P. Iva 00824690408)

Vele per modellini € 100,00 (Iva 
esente)      

2830000 ZCE39125F0 

Angelucci  A.  di 
Mulazzani  Sandro  & 
Figli 
(P. Iva 01266770419) 

Acquisto materiali belle 
arti per attività 
didattica

€ 228,02 (€ 186,90 
+ Iva 22%)

2830000 ZD73912667 

TOTALE € 1.263,31  

3)  di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.263,31 graverà  sul capitolo  di spesa 
28300000 del bilancio di previsione del corrente esercizio 2022 - “Acquisto prodotti di consumo  
per  Biblioteca,  Mediateca,  Museo  e  Galleria  s.  Croce  –  Piano  dei  conti  finanziario 
U.1.03.01.02.999;

4) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla legge 136 del 13.08.2010 e 
il d.l. n.187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati (come indicato nella tabella  
di cui sopra) i relativi Smart Cig attribuiti dall'autorità nazionale anticorruzione Anac;

5) di DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016, i contratti con gli 
operatori economici coinvolti sono stipulati a corpo, trattandosi di affidamento di importo 
non superiore  a  40.000,00  euro,  e  si  perfezioneranno mediante  l'invio  di  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (acquisto di beni e 
servizi fuori MePA);

6) di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione del compenso a prestazione eseguita, 
mediante  bonifico bancario dietro presentazione di  regolare fattura  elettronica  e previa 
verifica di regolarità contributiva delle ditte tramite Durc;

7)  di  PRECISARE  che  gli  operatori  economici,  nel  rispetto  della  legge  n.  136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai 
fini della tracciabilità finanziaria;

8)  di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all’art.192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali;

9)  di  DARE ATTO che  gli  operatori  economici,  si  impegnano a  conformare  i  propri  
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

10) di DARE ATTO che gli operatori economici si obbligano nell'esecuzione dei servizi al  
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

11)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del d.lgs 50/2016;

12)  di  INDIVIDUARE  nella  persona  della  dott.ssa  Laura  Menin  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.    

Pratica n. 1099 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 19/12/2022 Pag. 6 di 7



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/12/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1099 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 19/12/2022 Pag. 7 di 7


